A conta Clientes, no ativo circulante, diminui em R$ 199.019,00, ou seja,

houve mais recebimentos do que faturamentos a longo prazo, inclusive o

faturamento evidencia que, de fato, as receitas de novembro foram

inferiores às de outubro.

Já na conta de clientes a longo prazo a variação cambial do período

ocasionou um aumento de R$ 266.035,00.

A movimentação diminutiva no valor de R$ 593 mil em Adiantamentos

Operacionais se trata de fornecedores internos que realizaram entregas de

mercadorias ou as efetivas prestações de serviços contratadas, que já

estavam devidamente pagas.

Outra conta relevante é Partes relacionadas, que aumentou em R$

36.920,00, registrando movimentações entre Intecnial S.A. e Intecnial

Participações S.A. Do total da variação, R$ 11.919,64 se refere ao

pagamento de um seguro a D&O e ao valor de IOF de nov/18, referente aos

mútuos. O restante do valor, na razão de R$ 25 mil, se trata de

transferências para a Intecnial Participações.

Sobre o imobilizado a redução de R$ 102.740,00 é relativa ao lançamento

contábil da depreciação mensal.

6. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Balanço Patrimonial - Intecnial S.A.

BALANÇO saldo out/18 A.V Δ nov/18 saldo nov/18 A.V

ATIVO 178.855.837 100% -2.560.554 176.295.283 100%

CIRCULANTE 37.919.514 21% -2.763.857 35.155.656 20%

Caixa e Equivalentes de Caixa 19.604 0% 7.015 26.620 0%

Clientes 15.341.369 9% -199.019 15.142.351 9%

Estoques 19.586.034 11% -2.141.910 17.444.124 10%

Impostos a Recuperar 1.113.531 1% 175.167 1.288.698 1%

Adiantamentos Operacionais 1.614.741 1% -593.448 1.021.293 1%

Outros Créditos 196.236 0% 4.079 200.315 0%

Despesas do Exercício Seguinte 47.998 0% -15.742 32.256 0%

NÃO CIRCULANTE 140.936.324 79% 203.303 141.139.627 80%

Realizável a Longo Prazo 90.116.291 50% 302.954 90.419.245 51%

Clientes 11.150.001 6% 266.035 11.416.036 6%

Partes Relacionadas 7.123.880 4% 36.920 7.160.800 4%

Processos Judiciais 0 0% 0 0 0%

Depósitos Compulsórios 0 0% 0 0 0%

Depósitos Judiciais 3.040.216 2% 0 3.040.216 2%

Tributos Diferidos 68.802.194 38% 0 68.802.194 39%

Propriedade para Investimentos 9.764.355 5% 0 9.764.355 6%

Imobilizado 40.952.982 23% -99.651 40.853.331 23%

Imobilizado 77.681.223 43% 0 77.681.223 44%

Depreciação Acumulada -36.928.601 -21% -102.740 -37.031.341 -21%

Imobilizado em Andamento 200.360 0% 3.088 203.449 0%

Intangível 102.696 0% 0 102.696 0%

Intangível 8.923.435 5% 0 8.923.435 5%

Amortização Acumulada -8.820.739 -5% 0 -8.820.739 -5%

ANÁLISE

No passivo fica evidente a variação positiva em fornecedores, aumentando

em aproximadamente R$ 450 mil, resultado da flutuação cambial que

impactou em um aumento de R$ 1,2 mi e o pagamento de fornecedores

internos, que diminui a conta em R$ 839 mil.

As provisões com 13º salário, férias, encargos, e a falta de pagamento de

impostos como o INSS resultaram em um aumento nas contas Obrigações

Trabalhistas e Obrigações Sociais, gerando um acréscimo de,

aproximadamente, R$ 387 mil e R$ 690 mil, respectivamente.

Em Credores por Adiantamentos há um aumento de R$ 1.220.989,00,

originado, principalmente, dos Clientes Externos Incobrasa, Proglobal e

[…]

CAIXA LÍQUIDO GERADO/ATIVIDADES OPERACIONAIS -263.963 -173.640 -4.342.650

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Pagamento pela compra de imobilizado e intangível 0 0 -298.888

CAIXA LÍQUIDO GERADO/ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 0 0 -298.888

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Empréstimos de curto prazo 81.578 44.290 2.642.816

Empréstimos de longo prazo 152.033 136.366 1.942.141

CAIXA LÍQUIDO GERADO/ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 233.612 180.656 4.584.958

VARIAÇÃO LÍQUIDA DO PERÍODO -30.351 7.015 -56.580

Saldo de caixa do início do período 49.956 19.604 83.200

SALDO DE CAIXAO DO FINAL DO PERÍODO 19.604 26.620 26.620

OPERACIONAL
(4.342.649,86)

-47%

INVESTIMENTOS
(298.887,79)

-3%

FINANCIAMENTOS
4.584.957,82

50%

FLUXO DE CAIXA DE 2018

6. DADOS FINANCEIROS-ECÔNOMICOS

Demonstrativos Contábeis - Intecnial Participações S.A.

ANÁLISE

As movimentações de ativo e passivo se restringem à pequenas operações

entre a Recuperanda e a INTECNIAL S.A. O resultado operacional de 2018,

até o mês de novembro, é negativo, no valor total de R$ 134.300,57,

vinculado especialmente à despesas tributárias de IOF (Imposto sobre

Operações Financeiras).

BALANÇO saldo out/18 A.V Δ nov/18 saldo nov/18 A.V

ATIVO 2.961.526 100% 23.946 2.985.472 100%

CIRCULANTE 9.526 0% 23.946 33.472 1%

Caixa e Equivalentes de Caixa 63 0% 24.998 25.061 1%

Impostos a Recuperar 0 0% 0 0 0%

Despesas do Exercício Seguinte 9.463 0% -1.051 8.411 0%

NÃO CIRCULANTE 2.952.000 100% 0 2.952.000 99%

Investimentos 2.952.000 100% 0 2.952.000 99%

Investimentos em Controladas 0 0% 0 0 0%

Investimentos em Joint Venture 2.952.000 100% 0 2.952.000 99%

BALANÇO saldo out/18 A.V Δ nov/18 saldo nov/18 A.V

PASSIVO 2.961.526 100% 23.946 2.985.472 100%

CIRCULANTE 7.127.627 241% 33.765 7.161.392 240%

Fornecedores 584 0% 0 584 0%

Partes Relacionadas 7.123.880 241% 36.920 7.160.800 240%

Seguros a Pagar 3.154 0% -3.154 0 0%

Obrigações Tributárias 9 0% 0 9 0%

NÃO CIRCULANTE 132.360.297 4469% 0 132.360.297 4433%

Fornecedores RJ 17.236 1% 0 17.236 1%

Provisões para Perda

Investimentos
132.343.061 4469% 0 132.343.061 4433%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -136.526.398 -4610% -9.819 -136.536.217 -4573%

Capital Social 44.999.960 1519% 0 44.999.960 1507%

Reserva Legal 1.577.960 53% 0 1.577.960 53%

Reserva de Avaliação Patrimonial 3.441.409 116% 0 3.441.409 115%

Prejuízos Acumulados -186.545.727 -6299% -9.819 -186.555.546 -6249%

DESPESAS
ADMINISTRATIVAS

(11.922,74)
-9%

DESPESAS
TRIBUTÁRIAS
(122.700,06)…

RESULTADO FINANCEIRO
392,23

0%

DISTRIBUIÇÃO RESULTADO DE JAN A NOV/18

1. INTRODUÇÃO

2. EVENTOS RELEVANTES

3. DESCRIÇÃO DAS EMPRESAS

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

MEIOS DE RECUPERAÇÃO

PROPOSTA DE PAGAMENTO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

ÍNDICE

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Meios de
Recuperação

A Recuperanda relata em seu plano de recuperação judicial itens sobre as medidas para o seu soerguimento:

• Concessão de prazos e condições especiais para pagamento das obrigações vencidas ou vincendas.